INDICAÇÃO Nº:        /2026

         Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que
solicite  ao  Exmo.  Sr.  Raimundo Souza,  Secretário  Regional  de  Serviços  Públicos,  no
sentido de que seja feita a limpeza de entulho e sejam inseridos coletores de lixo na Rua
85, localizado no Bairro da Cohab, perto de Léo Jato, no Cabo de Santo Agostinho-PE.

JUSTIFICATIVA

       Senhores e Senhoras Vereadores e Vereadoras, a solicitação se faz necessária,
tendo em vista  tratar-se  de  uma reivindicação dos  moradores  e  usuários  da  referida
localidade, pois,  com acumulo de lixo, indicando que não há coleta regular.

       Considerando a importância da manutenção da limpeza urbana para o bem-estar da
comunidade,  solicito  que  seja  agendada  uma ação  de  recolha  de  entulho  e  lixo,  na
referida  via,  a  fim  de  garantir  um  ambiente  mais  seguro  e  saudável  para  todos  os
moradores, pois,  faz-se necessária devido ao acúmulo excessivo,  o que tem causado
transtornos  à  circulação  de  pedestres,  além  de  favorecer  o  acúmulo  de  sujeira  e  o
surgimento de pragas.

       Por fim, solicito que sejam inseridos coletores de lixo para que o descarte do mesmo
seja feito de forma correta, de maneira que facilite a recolha do lixo de forma adequada e
sem prejuízos para a população.

Desta forma, solicito aos ilustres pares a aprovação dessa indicação.

Sala das Sessões, 21 de Janeiro de 2026

Edson Henrique de Lima Almeida

(Sargento Almeida)

Vereador

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Recife

Última atualização em 21 jan 2026 às 12:36
Identificador: 913ed04d81d2c3ec22a1b42701f863e30b372e8753a826f9e

Página de assinaturas

EDSON ALMEIDA
069.536.324-70

Signatário

HISTÓRICO

21 jan 2026
12:36:23

EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA criou este documento. ( Email:
ver.sgtalmeida@cabodesantoagostinho.pe.leg.br, CPF: 069.536.324-70 )

21 jan 2026
12:36:24

EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA (Email: ver.sgtalmeida@cabodesantoagostinho.pe.leg.br, CPF:
069.536.324-70) visualizou este documento por meio do IP 187.1.171.102 localizado em Recife -
Pernambuco - Brazil

21 jan 2026
12:36:38

EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA (Email: ver.sgtalmeida@cabodesantoagostinho.pe.leg.br, CPF:
069.536.324-70) assinou este documento por meio do IP 187.1.171.102 localizado em Recife - Pernambuco
- Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 48df4cc7412bda5d783411087cf3f8e3cd056cc1cf1d1c8a84c54b20c99b9e97

https://valida.ae/913ed04d81d2c3ec22a1b42701f863e30b372e8753a826f9e

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/913ed04d81d2c3ec22a1b42701f863e30b372e8753a826f9e
https://valida.ae/913ed04d81d2c3ec22a1b42701f863e30b372e8753a826f9e